
 8 – sábado, 15 de setembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
NILCEMAR OLIvEIRA BEJAR 4467510 AAMB I D II A 13/05/2018
RENILSON PAuLA BATISTA 12513495 AAMB I D II A 14/05/2018
RODRIGO DIAS DE ALMEIDA 11191947 AAMB I D II A 13/05/2018
SOTERO JOSE GRECO GuIMARAES 12509881 AAMB I D II A 06/05/2018
vALDENE DE ALvARENGA SOuSA 5986815 AAMB I D II A 10/05/2018
vANDO JOSE MEDEIROS DE MIRANDA 12441903 AAMB I D II A 14/05/2018

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art . 18 da Lei 15 .461, de 13 
de janeiro de 2005, concede posicionamento no segundo grau de ingresso na carreira, aos servidores:

MASP Dv SERvIDOR ADMISSÃO CARREIRA NÍvEL 
ATuAL

GRAu 
ATuAL

NOvO 
GRAu vIGÊNCIA

1395648 7 GABRIELLA PAIvA SALLuM 1 TAMB I A B 19/08/2015
1395643 8 ROSALIA MARIA DA CUNHA 1 AAMB I A B 07/08/2015

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art . 16 da Lei 15 .461, de 13 
de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, ao servidor:

NOME MASP CARREIRA SITuAÇÃO ANTERIOR NOvA SITuAÇÃO vIGÊNCIANIvEL GRAu NIvEL GRAu
ADHEMAR VENTURA DE LIMA 11791126 AAMB v A v B 18/08/2018
CASSIA FERREIRA DE SOuZA 
MARCONDES 10210714 AuMB Iv D Iv E 01/07/2018

CONCEICAO GuSMAO DOS SANTOS 10210151 AuMB v D v E 01/01/2018
ESMERALDINO DuARTE CAMBRAIA 10207538 AuMB v C v D 30/06/2018
FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA 
MOREIRA 10208957 AuMB vI E vI F 03/07/2018

GEOvANE MENDES DE MIRANDA 10208452 TAMB vI B vI C 01/07/2018
JACI DA SILVA FILHO 10208767 AuMB II D II E 10/07/2018
JOAO JOSE DE SOuSA 10207553 AuMB v C v D 30/06/2018
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB v A v B 15/04/2018
JOSE FERNANDO TONIETO 10207389 AuMB v C v D 30/06/2018
JOSE MARIA MOREIRA 10210888 AuMB v C v D 30/06/2018
LuIZ BENFICA 10210425 AuMB II D II E 01/07/2018
MARCO ANTONIO DA SILvA BORGES 10210367 AuMB v C v D 30/06/2018
MILENE FERNANDES MORAES 10211340 AuMB v F v G 03/07/2018
TANIA DE FATIMA CARELLI 10210672 AuMB v C v D 30/06/2018
WALDIR ANTONIO DA SILvA 10207264 AuMB v C v D 02/07/2018
WELINTON DUTRA DA CUNHA 10211068 AuMB v C v D 30/06/2018

14 1145288 - 1

PORTARIA IEF Nº 65 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 .
Dispõe sobre a Recondução do Conselho Consultivo do Monumento 
Natural Estadual da Serra da Moeda, instituído pela Portaria nº 59, de 
16 de setembro de 2016 .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, Lei Estadual 21 .972, 
de 21 de janeiro de 2016, bem como, Lei Estadual nº 20 .922, de 16 de 

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT da 
CE/1989 aos servidores:
Masp 1 .021 .004-5, ANA PAuLA BRANDAO MENEZES, referente ao 
6º quinquênio, a partir de 10/08/2018;
Masp 1 .020 .745-4 JOAO DO ROSARIO PEREIRA, referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 22/08/2018;
Masp 1.020.855-1, JOAO EVANDO DA CUNHA, referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 03/08/2018;
Masp 1 .020 .964-1, JOELSON FELIx SABINO, referente ao 7º quin-
quênio, a partir de 26/08/2018;
Masp 1 .020 .580-5, vANIA CRISTINA BuENO DA SILvA, referente 
ao 8º quinquênio, a partir de 03/08/2018;
Masp 1 .020 .961-7 MARIZA ARAuJO BRANDAO, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 31/08/2018.

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 118, do ADCT, da 
CE/1989, à servidora:
Masp 1 .052 .956-8, ESMENIA DuQuE DA COSTA BARBOSA, refe-
rente ao 3º quinquênio, a partir de 23/08/2018.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
aos servidores:
Masp 1 .021 .004-5, ANA PAuLA BRANDAO MENEZES, a partir de 
10/08/2018;
Masp 1 .020 .961-7, MARIZA ARAuJO BRANDAO, a partir de 
31/08/2018.

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do art . 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, 
alterado pelo art . 16 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 
dos servidores, para regularização funcional:
Masp 1 .147 .125-7, CARLOS LuIZ MAMEDE, pela remuneração do 
cargo efetivo de Analista Ambiental, Nível II Grau B, do Instituto Esta-
dual de Florestas, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo 
em comissão de DAI-22 FL1100076, do Instituto Estadual de Florestas, 
a partir de 16 de janeiro de 2018 .
Masp 1.377.405-4, REGIS ANDRE NASCIMENTO COELHO, pela 
remuneração do cargo efetivo de Analista Ambiental, Nível I Grau B, 
do Instituto Estadual de Florestas, acrescida de 50% do valor do venci-
mento do cargo em comissão de DAI-22 FL1100080, do Instituto Esta-
dual de Florestas, a partir de 24 de janeiro de 2018 .

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
voluntária, integral, com paridade, do servidor:
Masp 1 .021 .162-1, EROTIDES JOSE ESTEvES DE OLIvEIRA 
FILHO, a partir de 22/06/2018, referente ao cargo de Analista Ambien-
tal, Nível III, Grau B .

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas 
atribuições legais, autoriza, nos termos do Decreto 47 .253, de 13 de 
setembro de 2017 e da Deliberação COF n .º 04, de 06 de novembro de 
2017,FABÍOLA RESENDE RODRIGuES, MASP 1 .184 .278-8, Téc-
nico Ambiental do Instituto Estadual de Florestas - IEF, a afastar-se, 
parcialmente, de suas atribuições, com a redução de até 25% (vinte e 
cinco por cento) de sua carga horária para o período de 10/07/2018 até 
31/03/2019, para participar do Programa de Mestrado Profissional em 
Biodiversidade em unidades de Conservação da Escola Nacional de 
Botânica Tropical, localizada no Município do Rio de Janeiro/RJ, sem 
prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o paga-
mento de demais despesas vinculadas ao mesmo .

14 1145300 - 1

RETIFICAÇÃO
Retifica o artigo 1º da Portaria IEF Nº 59 de 22 de agosto de 2018, 
publicada no dia 23 de agosto de 2018, página 12 .
Onde se lê: “localizada no município de Rio Preto – Minas Gerais” .
leia-se : “localizada no município de Sabará – Minas Gerais” .
Belo Horizonte, aos 13 de setembro de 2018.
(a) Henri Dubois Collet – Diretor Geral do IEF

PORTARIA IEF Nº 62, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 .
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Ave Lavrinha I”, processo nº 10000000853/16 de 24/08/2016, de 
propriedade de Nietta Lindenberg Monte, localizada no município de 
Bocaina de Minas – Minas Gerais .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
12º do Decreto nº 47 .344, de 23 de janeiro de 2018, e com respaldo na 
Lei Estadual 21 .972, de 21 de janeiro de 2016 e Decreto Estadual nº 
39 .401, de 21 de janeiro de 1998;
RESOLvE:
Art . 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 23,2266 hectares, denominada RRPN “Ave Lavri-
nha I”, processo nº 10000000853/16 de 24/08/2016, de propriedade 
de Nietta Lindenberg Monte, localizada no município de Bocaina de 
Minas – Minas Gerais, registrado no Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Aiuruoca, sob a matrícula de número 11 .929, averbada 
sob o número Av2-11 .929 em 09 de agosto de 2018 .
Art .2º - A Reserva Particular do Patrimônio Natural é uma área privada, 
gravada com perpetuidade, com o objetivo de conservar a diversidade 
biológica .
Art .3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, aos 13 de setembro de 2018.
Henri Dubois Collet -Diretor Geral do IEF

PORTARIA IEF Nº 63, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 .
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Sossego do Muriqui”, processo nº 05000000227/17 de 06/07/2017, de 
propriedade da Mineração Curimbaba Ltda ., localizada no município 
de Simonésia – Minas Gerais .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
12º do Decreto nº 47 .344, de 23 de janeiro de 2018, e com respaldo na 
Lei Estadual 21 .972, de 21 de janeiro de 2016 e Decreto Estadual nº 
39 .401, de 21 de janeiro de 1998;
RESOLvE:
Art . 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de perpe-
tuidade, a área de 339,4802 hectares, denominada RRPN “Sossego do 
Muriqui”, processo nº 05000000227/17 de 06/07/2017, de propriedade 
da Mineração Curimbaba Ltda ., localizada no município de Simoné-
sia – Minas Gerais, registrado no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Manhuaçu, sob a matrícula de número 12 .891, averbada 
sob o número Av-6/12.891 em 12 de julho de 2018.
Art .2º - A Reserva Particular do Patrimônio Natural é uma área privada, 
gravada com perpetuidade, com o objetivo de conservar a diversidade 
biológica .
Art .3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, aos 13 de setembro de 2018.
Henri Dubois Collet - Diretor Geral do IEF

PORTARIA IEF Nº 64, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 .
Dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo da APA – área de 
Proteção Ambiental São José e do REvS – Refúgio Estadual da vida 
Silvestre Libélulas da Serra São José, para o biênio 2018-2020 .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 47 .344, de 23 de janeiro de 2018, Lei Estadual nº 21 .972, de 
21 de janeiro de 2016, observando o disposto na Lei Estadual nº 20 .922, 
de 16 de outubro de 2013, na Lei Federal nº 9 .985, de julho de 2000 e 
no Decreto Federal nº 4 .340, de 22 de agosto de 2002:
RESOLvE:
Art . 1º - O Conselho Consultivo da APA - área de Proteção Ambiental 
São José e do REvS – Refúgio Estadual da vida Silvestre Libélulas 
da Serra São José, é formado por 21 (vinte um) conselheiros, sendo 11 
(onze) titulares e 10 (dez) suplentes, em conformidade com o resultado 
do processo eletivo realizado por meio do Edital de Convocação IEF 
APA São José e REVS Libélulas da Serra São José nº 01/2018, ficando 
assim constituído:
I – Poder Público:
a) Titular: Município de Tiradentes/MG;
Suplente: Município de Santa Cruz de Minas /MG;
b) Titular: Município de São João Del Rei/MG;
Suplente: Município de Prados/MG;
c) Titular: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - EMATER-MG;
Suplente: Município de Coronel Xavier Chaves/MG;
d) Titular: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
- ICMBio;
Suplente: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional 
- IPHAN;
e) Titular: Polícia Militar do Estado de Minas Gerais (CMT do 3º Agru-
pamento de
Meio Ambiente);
Suplente: Corpo de bombeiro Militar de Minas Gerais 2ºPel/1ªCia/2ª 
Cia Ind .;
f) Titular: universidade Federal de São João Del Rei - uFSJ;
Suplente: Comitê de Bacia vertentes do Rio Grande .
II – Sociedade Civil:

a) Titular: Associação de Moradores do Município de Santa Cruz de 
Minas;
b) Titular: Sindicato dos Produtores Rurais de São João Del Rei;
Suplente: Instituto de Ensino Superior Presidente Tancredo de Almeida 
Neves S .A- IPTAN;
c) Titular: Instituto Histórico e Geográfico de Tiradentes;
Suplente: Sociedade Corpo Bombeiros voluntários de Tiradentes;
d) Titular: Associação Regional De Proteção Ambiental- ARPA; 
Suplente: Associação Comercial Industrial Agropecuária e de Presta-
ções de Serviços de Prados;
e) Titular: Sociedade Amigos de águas Santas (SAAS);
Suplente: Associação dos Produtores Rurais de Prados .
§ 1º – A Presidência do Conselho Consultivo da APA - área de Proteção 
Ambiental São José e do REvS – Refúgio Estadual da vida Silvestre 
Libélulas da Serra São José, será exercida pelos Gerentes das unidades, 
que dará posse aos membros do Conselho .
§ 2º - Na ausência do Presidente do Conselho, este será substituído por 
um representante do Instituto Estadual de Florestas, o qual assumirá 
todas as obrigações atinentes à Presidência do Conselho, em conformi-
dade com o Regimento Interno deste Conselho .
§ 3º - Os membros do Conselho não poderão receber remuneração de 
qualquer espécie pelo exercício das funções inerentes ao cargo .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 13 de setembro 2018; 230º da Inconfidência 
Mineira e 197º da Independência do Brasil .
Henri Dubois Collet - Diretor Geral do IEF

outubro de 2013, com base na Lei Federal nº 9 .985, de 18 de julho de 
2000 e Decreto Federal nº . 4 .340, de 22 de agosto de 2002;
RESOLvE:
Art .1º - Reconduzir o Conselho Consultivo do Monumento Natural 
Estadual da Serra da Moeda, instituído pela Portaria nº 59, de 16 de 
setembro de 2016, por mais um período de 02 (dois) anos .
Art .2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 13 de setembro de 2018; 230º da Inconfidência 
Mineira e 197º da Independência do Brasil .
Henri Dubois Collet - Diretor Geral do IEF

14 1145207 - 1

instituto mineiro de Gestão das águas - iGAm
Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – IGAM, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art . 17 da Lei 
15 .461, de 13 de janeiro de 2005, concede promoção na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITuAÇÃO ANTERIOR NOvA SITuAÇÃO vIGÊNCIANIvEL GRAu NIvEL GRAu
ALBERT ANTONIO ANDRADE DE 
OLIvEIRA 11364940 AAMB I D II A 01/06/2018

AMAZILES CONCEICAO PIRES 4547899 AAMB I D II A 13/05/2018
DEBORA DE vITERBO DOS ANJOS 
OLIvEIRA 11490943 AAMB I D II A 06/05/2018

JANAINA ABREu ALvARENGA 12537452 AAMB I D II A 01/06/2018
KATIANE CRISTINA DE BRITO ALMEIDA 10617710 AAMB I D II A 14/05/2018
MARIA REGINA CINTRA RAMOS 12530093 AAMB I D II A 24/05/2018
ROMERIO VIDAL DE CARVALHO 12531323 AAMB I D II A 08/06/2018
SONIA DE SOuZA FERREIRA 12137352 AAMB I D II A 05/05/2018

14 1145289 - 1

PORTARIA IGAM Nº 27, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
Dispõe sobre designação de servidor para responder
por unidade administrativa do Instituto Mineiro de Gestão das águas .

A Diretora Geral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Decreto nº 47.343, de 23/01/2018, bem como considerando o disposto 
no Decreto nº 46 .973, de 18 de março de 2016, e das demais legislações 
pertinentes, RESOLvE:
Art . 1º - Designar a servidora Cristiane Oliveira de Paula, Masp 
1 .158 .018-8, para responder pela Coordenação da unidade Regional 
de Gestão das águas do Triângulo Mineiro pelo período de 17/09/2018 
a 28/09/2018.
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2018.
Marília Carvalho de Melo . Diretora Geral do Igam

14 1145273 - 1
REVOGA A PEDIDO O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA, publicado em 18/04/2018, referente ao servidor:
Masp 1 .016 .598-3, CARLOS GOMES CÂNDIDO, em razão do cance-
lamento de seu pedido de aposentadoria, a contar de 28/08/2018.

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – IGAM, 
no uso de suas atribuições legais, DECLARA APOSENTADO, a partir 
de 22/03/2018, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Fede-
ral nº 47/05, publicada em 06 de julho de 2005, WALDONIER GOU-
VEA GONÇALVES FILHO, MASP 1.018.532-0, ocupante do cargo 
de Auxiliar Ambiental, Nível Iv, Grau E, lotado no Instituto Mineiro de 
Gestão das águas - IGAM .

14 1145302 - 1
O Coordenador da unidade Regional de Gestão das águas urga do 
Alto São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 12256/2016, Empreendedor: Nutrisantos Alimentação Ani-
mal Eireli, Município: Pará de Minas, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 03772/2018. *Processo: 04008/2013, Empreendedor: 
Fundição Sideral Ltda, Município: Itaúna, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 03773/2018. *Processo: 23688/2017, Empreende-
dor: Antônio vicente de Oliveira, Município: Capitólio, Status: Defe-
rido com condicionantes, Portaria: 03774/2018. *Processo: 23187/2017, 
Empreendedor: Geraldo Goulart da Silva, Município: Capitólio, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 03775/2018. *Processo: 
32090/2014, Empreendedor: Laerte de Moraes, Município: Itapecerica, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03776/2018. *Processo: 
12939/2017, Empreendedor: Maria Terezinha Cardoso Brandão - ME, 
Município: Bom Despacho, Status: Deferido com condicionante, Por-
taria: 03777/2018. *Processo: 11138/2011, Empreendedor: Posto Oasis 
Ltda, Município: Nova Serrana, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 03778/2018. *Processo: 07542/2013, Empreendedor: Osvaldo 
José de Moura, Município: Morada Nova de Minas, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 03779/2018. *Processo: 17254/2013, 
Empreendedor: Mangabeiras Participações e Empreendimentos Ltda, 
Município: Capitólio, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
03780/2018. *Processo: 42336/2016, Empreendedor: Adição Distri-
buição Express Ltda, Município: Divinópolis, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 03781/2018. *Processo: 25842/2016, Empre-
endedor: Adição Distribuição Express Ltda, Município: Divinópolis, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03782/2018. *Pro-
cesso: 16112/2017, Empreendedor: Extração de Areia e Argila Padre 
Libério Ltda - ME, Município: Igaratinga, Status: Deferido, Portaria: 
03783/2018. *Processo: 23592/2017, Empreendedor: Prefeitura Muni-
cipal de Arcos, Município: Arcos, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 03784/2018. *Processo: 31421/2013, Empreendedor: 
vallourec Florestal Ltda, Município: Paineiras, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 03785/2018. *Processo: 03245/2018, Empre-
endedor: Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá, Município: Dores do 
Indaiá, Status: Deferido, Portaria: 03786/2018. *Processo: 07629/2013, 
Empreendedor: Edilson Resende Junior, Município: Passa Tempo, Sta-
tus: Deferido, Portaria: 03787/2018. *Processo: 31309/2013, Empreen-
dedor: Dragagem e Terraplanagem Irineu Ltda, Município: Carmópolis 
de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03788/2018. 
*Processo: 20065/2014, Empreendedor: César Jacson Serra Maciel, 
Município: Pompéu, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
03789/2018. *Processo: 08497/2016, Empreendedor: José Maurício 
Costa de Mello Paiva, Município: Abaeté, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 03790/2018. *Processo: 30047/2014, Empreen-
dedor: Lux Agropecuária S .A, Município: Paineiras, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 03791/2018. *Processo: 13515/2012, 
Empreendedor: Clóvis Pinto Gontijo, Município: Luz, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 03792/2018. *Processo: 10678/2013, 
Empreendedor: Halisson César de Souza, Município: Estrela do Indaiá, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03793/2018. *Processo: 
05047/2013, Empreendedor: Luciano Martins Andrade, Município: 
Perdigão, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 03794/2018. 
*Processo: 09376/2009, Empreendedor: Joaquim Ronan Gomes de 
Almeida, Município: Estrela do Indaiá, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 03795/2018.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na uRGA ALTO SÃO FRANCISCO . Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg .gov .br  .

Belo Horizonte, 14 de Setembro de 2018 .

14 1145107 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 5 de 
julho de 1952, VINÍCIUS HENRIQUE CAMPOS SENRA, MASP 
752 .875-5, do cargo de provimento efetivo de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, NÍvEL I, GRAu F, da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão, a partir de 06 de agosto de 2018 . 
HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

13 1144852 - 1
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao(s) servi-
dor (es):
MASP 904119-5, Beatriz Ferraz Brugger, por 2 meses referentes ao 2º 
quinquênio, a partir de 3/9/2018.

João vitor Silva Fonseca
Diretoria Central de Gestão de Tempos

14 1145263 - 1
Retifica a Resolução SEPLAG nº 65, publicada em 13/09/2018, página 
09, coluna 03 e 04, na parte que se refere ao anexo único, da citada 
resolução,
por motivo de incorreção:

ONDE SE LÊ:

ANExO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da Resolução SEPLAG nº12, de 12 de setem-
bro de 2018)

LEIA-SE:

ANExO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da Resolução SEPLAG nº65, de 12 de setem-
bro de 2018)

14 1144886 - 1
ATO DO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO . Autoriza, nos termos do artigo 34 da Constitui-
ção do Estado, do Decreto nº 43 .307, de 29 de abril de 2003 e da Reso-
lução nº 51, de 17 de outubro de 2015, a liberação das servidor público 
Emmerson Mota Rocha, Masp 387 .548-1, para exercer mandato eletivo 
sindical junto ao Sindicato dos Servidores da Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais – SINDPOL-MG, a partir da publicação deste ato até 31 
de março de 2019.Belo Horizonte, 13 de setembro de 2018. Helvécio 
Miranda Magalhães Júnior . SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E GESTÃO .

13 1144854 - 1

Superintendência central 
de Saúde do Servidor

Diretora : Roseli da Costa Oliveira
COMUNICAÇÃO : 3297/2018
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 12458824 
Luciano Cardoso de Oliveira – PEB – 2 - Manga - 4 - 04/09/2018 A 
07/09/2018 - 158.I, 12458824 Luciano Cardoso de Oliveira – PEB – 4 
- Manga - 4 - 04/09/2018 A 07/09/2018 - 158.I
Janauba, 02210961 Lea Maria Gusmao Rocha – PEB – 2 - Espinosa - 
31 - 11/09/2018 A 11/10/2018 - 158.I, 03311347 Vera Cristina Neves 
de Brito – EEB – 2 - Janauba - 1 - 11/09/2018 A 11/09/2018 - 158.I, 
03458080 Rosilene Aparecida Silva Alves – PEB – 1 - Janauba - 26 - 
10/09/2018 A 05/10/2018 - 158.I, 03458080 Rosilene Aparecida Silva 
Alves – PEB – 2 - Janauba - 26 - 10/09/2018 A 05/10/2018 - 158.I, 
03780053 Sandra Marcia de Carvalho Lopes – ATB – 1 - Janauba - 
6 - 11/09/2018 A 16/09/2018 - 158.I, 05908199 Joventina Teixeira 
de Castro – PEB – 4 - Monte Azul - 59 - 12/09/2018 A 09/11/2018 
- 158 .I, 05960687 Irenir Sebastiana de Brito – PEB – 1 - Monte Azul 
- 60 - 11/09/2018 A 09/11/2018 - 158.I, 05960687 Irenir Sebastiana de 
Brito – PEB – 2 - Monte Azul - 60 - 11/09/2018 A 09/11/2018 - 158.I, 
05961800 Ezenilda Caldeira dos Santos – PEB – 3 - Mamonas - 11 
- 11/09/2018 A 21/09/2018 - 158.I, 05961800 Ezenilda Caldeira dos 
Santos – PEB – 4 - Monte Azul - 11 - 11/09/2018 A 21/09/2018 - 158.I, 
05983846 Tereza Cristina Silva de Oliveira Rocha – PEB – 1 - Janauba 
- 2 - 11/09/2018 A 12/09/2018 - 158.I, 05983846 Tereza Cristina Silva 
de Oliveira Rocha – PEB – 3 - Janauba - 2 - 11/09/2018 A 12/09/2018 
- 158 .I, 06022149 Ana Cristina de Oliveira Niza – PEB – 4 - Monte 
Azul - 7 - 12/09/2018 A 18/09/2018 - 158.I, 08545410 Maria Loiola 
Gomes Silveira – PEB – 1 - Jaiba - 60 - 10/09/2018 A 08/11/2018 - 
158 .I, 08877730 Liliane Mendes Andrade – PEB – 1 - Janauba - 15 - 
10/09/2018 A 24/09/2018 - 158.I, 09459991 Maria de Jesus Pereira Soa-
res – PEB – 1 - Catuti - 32 - 10/09/2018 A 11/10/2018 - 158.I, 09459991 
Maria de Jesus Pereira Soares – PEB – 2 - Catuti - 32 - 10/09/2018 A 
11/10/2018 - 158.I, 09633041 Maria Aparecida Barbosa de Jesus – PEB 
– 1 - Janauba - 3 - 10/09/2018 A 12/09/2018 - 158.I, 09633041 Maria 
Aparecida Barbosa de Jesus – PEB – 2 - Janauba - 3 - 10/09/2018 A 
12/09/2018 - 158.I, 10092278 Jania Aparecida Pereira Paiva – PEB – 
1 - Janauba - 4 - 08/09/2018 A 11/09/2018 - 158.I, 10611515 Fernando 
de Carvalho Pires – PEB – 3 - Espinosa - 9 - 10/09/2018 A 18/09/2018 
- 158 .I, 10624336 Lillian viviane Rodrigues – PEB – 1 - Janauba - 
10 - 11/09/2018 A 20/09/2018 - 158.I, 11251832 Hellen Darlla Alves 
Rocha – PEB – 4 - Jaiba - 15 - 12/09/2018 A 26/09/2018 - 158.I, 
11435260 Elaine Cristina Freire – PEB – 3 - Jaiba - 30 - 10/09/2018 A 


